ATA Nº033/2025.

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2025.

[bookmark: _Hlk211521615][bookmark: _Hlk211521659]Ao sexto décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 032/2025, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse leitura do Convite da Paróquia São Sebastião para o 8º Baile do Chopp, a seguir o presidente solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a leitura do Convite para a palestra alusiva às campanhas outubro rosa e novembro azul – AACCCB/Sec. Municipal de Saúde e assistência Social de Campos Borges/RS, em seguida solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter que efetuasse a leitura do Indicação nº019 de 10 de outubro de 2025, de autoria do vereador da bancada do MDB. Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento:  Faço o pedido para secretaria competente, faça a instalação de duas lixeiras, uma delas na Agro Vila União nas proximidades do Eduardo Prestes, e a outra nos proximidades do João Carlos Cavalheiros; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Meu pedido e para a Secretária da Administração, ver a possibilidade de instalar equipamentos de academia na comunidade Teodoro e rever os critérios para a disponibilização das horas máquinas para as pessoas que não conseguiram se enquadrar, mas que necessitam desses serviços; *Vereador Paulo Roberto Ritter - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Solicito uma carga de britas ou de pedras rachão, para resolver o problema do barro próximo na residência da senhora Alveni, onde se encontra acamada a Terezinha Ribeiro, onde a mesma necessita ser transportada regurlamente para se medicar; *Vereador Luan da Silva Pereira - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: solicito um lixeira para a comunidade de São Jorge entre a casa do Marcelo e a oficina mecanica do Carlinhos e assim que poder realizar a limpeza do entulho; *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Minha solicitação a para a secretaria de obras, que a mesma realize o patrolamento e a limpeza de sarjetas e alguns locais estão precisando que coloquem bureiros (Lurdes Batista) na comunidade da linha São Pedro e na comunidade Teodoro que seja feito o patrolamento, limpeza das sarjetas e colocação de britas, melhorando a trafegabilidade nessas comunidades. Pela continuidade o senhor presidente colocou em leitura, discução e votação da Moção de Apoio n°002/2025 de 14 de outubro de 2025 - “Moção de apoio em favor dos usuários do IPE-Saúde, requerendo auditoria na instituição”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por unanimidade, o senhor presidente colocou em discução e votação do Projeto de Lei nº 044/2025 que “Concede aumento real dos vencimentos dos servidores do quadro do magistério público Municipal, e dá outras providências”, onde foi aprovado por unanimidade, o senhor presidente colocou em discução e votação do Projeto de Lei nº 045/2025 que “Ratifica a alteração do protocolo de intenções do consórcio de desenvolvimento intermunicipal dos municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí - COMAJA, nos termos da Lei Federal Nº 11.107/2025, e dá outras providências”, onde foi aprovado por unanimidade, passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png